CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

COMISSÃO  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO N.º             de 2022
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  no  âmbito  da  CAPADR,  em
conjunto com a CMADS, para debater
o Relatório Anual do Desmatamento
no Brasil 2021 (RAD 2021).

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos dos  Arts.  24,  III,  XIV e  255 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  no
âmbito desta Comissão, em conjunto com a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável (CMADS), para debater o ‘Relatório Anual do
Desmatamento  no  Brasil  2021  -  (RAD  2021)’,  com  a  participação  dos
seguintes convidados:

1) Representante do MapBiomas;

2) Representante da Associação Brasileira dos Membros do
Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA);

3) Representante da Coalizão Brasil Clima, Florestas e Agricultura;

4) Representante do Instituto Cerrados;

5) Representante da Federação Brasileira de Bancos (FEBRABAN).

JUSTIFICATIVA

Este é o terceiro ano consecutivo em que o Projeto MapBiomas
Alerta  publica  o  raio-x  do  desmatamento  em  todos  os  biomas  brasileiros

1

*C
D2

27
66

33
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227663329500

RE
Q

 n
.5

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:3
8

- C
AP

AD
R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

produzido a partir da validação, refinamento e geração de laudos para cada
alerta  de  desmatamento  detectado  ao  longo  do  ano  no  Brasil.  São
apresentados  os  dados  de  desmatamento  a  partir  de  diferentes  recortes
territoriais  (ex.  estado,  município,  bioma)  e  fundiários  (imóveis  rurais,
assentamentos, UCs, TIs). Também são avaliados os indícios de ilegalidade,
os  principais  vetores  do  desmatamento  e  as  ações  realizadas  por  órgãos
públicos federais e estaduais para controlar o problema.

O  Brasil  é  coberto  por  mais  de  uma  dezena  de  sistemas  de
alertas  de  desmatamento,  dentre  os  quais  destacam-se  DETER/INPE
(Amazônia  e  Cerrado),  SAD/IMAZON,  GLAD/Univ.  Maryland  (todos  os
biomas),  e mais  recentemente o SAD Caatinga/Geodatin/UEFS (Caatinga),
SAD  Mata  Atlântica/SOS  Mata  Atlântica/ArcPlan  (Mata  Atlântica)  e  SAD
Pantanal/SOS  Pantanal/ArcPlan  (Pantanal).  Estes  sistemas,  em  conjunto,
geram dezenas de milhares de alertas  a  partir  da análise  de imagens de
satélite de média resolução espacial (20 a 60 m). Tais alertas são essenciais
para o trabalho de fiscalização realizado pelos órgãos ambientais ou para a
verificação de compromissos de desmatamento zero nas cadeias de valor,
entre outras várias utilidades.

Ressalto que o MapBiomas Alerta é um importantíssimo sistema
de validação e refinamento de alertas de desmatamento com imagens de alta
resolução, e que poderá contribuir significativamente para o desenvolvimento
de políticas públicas na prevenção e no combate aos desmatamentos ilegais
em nosso território brasileiro.

Portanto, em decorrência do campo de atuação e competência da
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,
se faz necessário a apresentação do Relatório Anual do Desmatamento no
Brasil 2021 (RAD 2021), para o amplo conhecimento do seu Colegiado. Por
este motivo, solicito o apoio dos ilustres Membros da CAPADR, na aprovação
deste requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de julho de 2022.

Deputado RODRIGO AGOSTINHO
(RSFarias – P_152181)

2

*C
D2

27
66

33
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227663329500

RE
Q

 n
.5

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
10

:3
8

- C
AP

AD
R